PROJETO DE LEI Nº    608
,  DE   2006

Dá denominação a dispositivo que especifica.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Prefeito Dr. Alfeu Fabris” o acesso à cidade de Jaú localizado no Km 173,750 da Rodovia Engenheiro Paulo Nilo Romano, SP-225, em Jaú.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Dr. Alfeu Fabris nasceu no Bairro de Pouso Alegre de Baixo, em 13 de maio de 1922, em Jaú. Filho de Humberto e Emma Fabris foi casado com Lucy Veríssimo Romão Fabris com quem teve duas filhas: Emma Luiza e Lígia. Faleceu aos 72 anos de idade, em 12 de julho de 1.994, em Jaú.

Cursou o ensino primário no Externato São José e no Grupo Escolar Major Prado e o curso científico no Colégio São Norberto. Em 1959, formou-se em Direito pela Faculdade Toledo de Ensino, em Bauru.

Antes de iniciar sua vida pública, trabalhou na “Light”, em São Paulo, na Rádio de Marília e na Rádio Jauense. Trabalhou também na Mercedes Bens, em Brasília e na SAJAC, em Jaú, onde lançou o Consórcio de Veículos, que serviu de modelo para várias cidades da região, inclusive Bauru e Rio Claro.

Teve uma vida dedicada ao serviço público no município de Jaú, seja no Executivo como Vice-Prefeito e depois Prefeito, ou no Legislativo, onde exerceu o cargo de Diretor da Câmara Municipal e também Assessor Jurídico.

Dr. Alfeu Fabris foi eleito Prefeito de Jaú com uma vitória esmagadora exercendo seu mandato de 1977 a 1982, marcado pela realização de obras de grande importância para o desenvolvimento econômico e social em benefício de toda a comunidade. Citamos alguns exemplos:

Na área de infra-estrutura

· Infra-estrutura completa nas calçadas e redes duplas de esgoto e água em diversas ruas;

· Expansão do sistema de esgoto para os bairros de Vila Maria, Jardim Jorge Atalla, Jardim Pedro Ometto e Vila Brasília;

· Expansão do sistema de água para os bairros de Vila Maria, Jardim Jorge Atalla, Jardim Pedro Ometto, Jardim Alvorada, Jardim Diamante, Jardim Brasília, Jardim Continental, Jardim Maria Luiza, Jardim Carolina, Jardim São Francisco, Parque Residencial Itamarati e Jardim Ferreira Dias;

· Abertura de poços profundos da Praça Mário Pahim, do Colégio Agrícola e do Distrito de Potunduva;

· Captação de água do Córrego Santo Antonio e do Córrego São João para substituir a água do Rio Jaú;

· Construção de emissário do Jardim Pedro Ometto;

· Pavimentação asfáltica, incluindo a preparação do leito, construção de passeios, de guias e sarjetas, construção de galerias de águas pluviais em diversas ruas;

· Abertura das avenidas Dr. Quinzinho, Décio Pacheco e Netinho Prado;

· Construção da Ponte da Rua Floriano Peixoto e do Viaduto sobre os trilhos da FEPASA dando acesso ao jardim Pedro Ometto;

· Construção do trevo da Av. Netinho Prado e do Trevo Jaú/Mineiros-Barra Bonita;

· Implantação dos bairros Jardim Jorge Atalla, Jardim Pedro Ometto, Jardim Ferreira Dias e Jardim Rosa Branca;

· Construção e iluminação de várias praças e avenidas;

· Colocação de hidrômetros

Na área educacional e social

· Criação do Serviço de Educação Infantil e construção das Escolas de Educação Infantil em frente à Escola Laudelino de Abreu e a do Bairro de Santo Antonio;

· Construção de cinco prédios escolares;

· Ampliação da Escola Industrial;

· Construção e instalação do Centro Interescolar;

· Implantação da Faculdade de Enfermagem;

· Implantação dos Serviços de SENAC e do convênio com o SESI;

· Destinação do antigo prédio do Fórum para a instalação da Delegacia de Ensino;

· Construção dos Centros Comunitários de Potunduva, Vila Ribeiro, São Luis e Barra Mansa;

· Instalação do Centro Recreativo dos Idosos;

· Construção da Casa Albergue

Na área de esportes e lazer

· Construção dos Ginásios de Esportes: Dr. Neves (o 1º de Jaú) e o Dr. Luiz Liarte, na Vila Netinho;

· Construção de seis quadras iluminadas;

· Colaboração decisiva para a sobrevivência do Esporte Clube América e do Corintinha de Santo Antonio;

· Construção de alojamentos do Esporte Clube XV de Novembro e obras complementares do Estádio Zezinho Magalhães e reforma completa do campo de futebol de Pouso Alegre de Baixo;

· Cinema da Zona Rural;

· Construção do Kartódromo Municipal

Na área de serviços municipais e desenvolvimento econômico

· Cessão do prédio para a Polícia Mirim;

· Instalação do Corpo de Bombeiros, com aquisição de veículos e equipamentos;

· Instalação de oficina para os serviços de trânsito;

· Aterro Sanitário para eliminar o “Lixão”;

· Aquisição de caminhões de coleta de lixo, substituindo os caminhões comuns;

· Elevador de veículos para o CEPROM;

· Aquisição de caminhão betoneiro (o 1º de Jaú), trator de esteira, retro escavadeiras, pá carregadeiras, tratores compactadores

· Aquisição e instalação de uma usina de concreto;

· Instalação de fábricas de tubos de concreto;

· Construção dos prédios da Caixa Econômica Estadual e da Caixa Econômica Federal

· Introdução do prédio novo da Telesp; criação do posto telefônico de Pouso Alegre de Baixo e de Potunduva; instalação de 200 telefones na Zona Rural; aumento do número de telefones da cidade e instalação do PABX na Prefeitura;

· Convênios com as redes de TV Globo, TV Cultura, TV Bandeirantes e TV Record;

· Criação da 30ª Zona Industrial; instalação da Indústria São Martinho; expansão da Cia. Jauense Industrial, representação de Jaú na CIESP.

Na área da Saúde
· Implantação dos Postos de Saúde de Potunduva, Jardim Pedro Ometto e Pouso alegre de Baixo;

· Aquisição de ambulâncias.

Por todo o exposto, podemos entender o fato de as realizações do Prefeito Alfeu Fabris repercutirem até hoje na cidade de Jaú em virtude de sua visão empreendedora e social que deu ao Município as condições fundamentais para alcançar o desenvolvimento atual.

                                Sendo assim, sentimo-nos honrados em propor essa homenagem a esse inesquecível e competente administrador, atribuindo o seu nome ao acesso ao Município de Jaú, na Rodovia Engenheiro Paulo Nilo Romano.

Sala das Sessões, em 19-9-2006

a)  Arnaldo Jardim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 670483 220806 1951